
 2021
Einladung zur ordentlichen Kirchgemeinde-Versammlung
Dienstag, 17. Mai 2022 | 20.00 Uhr
im Pfarreizentrum St. Johannes, Walchwil

Katholische Kirchgemeinde Walchwil

Traktanden

1. Genehmigung des Protokolls der Kirchgemeindeversammlung vom 23. November 2021.

2. Bericht des Kirchenrates und Genehmigung der Jahresrechnung 2021.

3. Kreditantrag für die Sanierung des Pfarrhauses, Kirchgasse 8.

4. Wahl eines neuen Gemeindeleiters der Pfarrei St. Johannes d.T.

RECHNUNG

Die Vorlage der Kirchgemeindeversammlung wird allen Haushaltungen in Walchwil zugestellt. 
Diese Vorlage und das Protokoll der Kirchgemeindeversammlung vom 23. November 2021 sind 
beim Pfarramt erhältlich, auf www.kg-walchwil.ch aufgeschaltet und liegen im Schriftenstand 
der Pfarrkirche und des Pfarreizentrums zur Einsichtnahme auf.

Stimmrecht
Das Stimmrecht an der Kirchgemeindeversammlung haben alle auf dem Gebiet der Kirchgemeinde 
Walchwil wohnhaften katholischen Schweizerbürgerinnen und Schweizerbürger sowie katho- 
lische Ausländerinnen und Ausländer mit Niederlassungsbewilligung, die das 18. Altersjahr  
zurückgelegt und den Heimatschein mindestens fünf Tage vor der Versammlung bei der Ein- 
wohnerkontrolle Walchwil hinterlegt haben.

Im Anschluss an die Kirchgemeindeversammlung laden wir Sie herzlich zu einem 
Apéro ein.
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Ressort   im Amt seit

Personal  Toni Rust, Präsident   (Stv. Andrea Erni Bartel)  2022
Seelsorge / Pfarreirat  Benjamin Meier  2021
Vereine / Pfarreizentrum Andrea Erni Bartel  (Stv. Rolf Reinhard) 2022 
Infrastruktur / Bau David Odermatt (Stv. Toni Rust) 2018
 Vizepräsident
Finanzen Rolf Reinhard  (Stv. Renate Zimmermann) 2020

Kanzlei / Mietliegenschaften Renate Zimmermann  2013
Weibel Thomas Fischlin   2019

Kirchenrat

Kirchenschreiberin / Kirchenweibel

Präsidentin  Monika Hürlimann-Rust   2022
Mitglieder  Monika Hürlimann-Iten  2017
 Beatrice Flüeler-Rust  2019

Kath. Kirchgemeinde, 6318 Walchwil

Rechnungsprüfungskommission

Postadresse
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1. Das Protokoll der Kirchgemeindeversammlung vom 18. Mai 2021 wird unter Verdankung an die Schreiberin, 
Renate Zimmermann, einstimmig genehmigt.

2. Der Antrag des Kirchenrates und der Rechnungsprüfungskommission zur Annahme des Budgets 2022 mit 
einem geplanten Ertragsüberschuss von Fr. 150’435.00 und zur Reduktion des Steuerfusses auf 11 % des 
kantonalen Ansatzes wird einstimmig genehmigt. 

3. Der Finanzplan 2023–2026 wird zur Kenntnis genommen.
4. Erneuerungswahlen Amtsdauer 2022–2025
 Der Kirchenrat, die Rechnungsprüfungskommission und der Präsident/die Präsidentin dieser beiden Gremien 

werden einstimmig gewählt. Zusammensetzung:

Kirchenrat
Toni Rust, Präsident / David Odermatt, Vizepräsident / Rolf Reinhard, Mitglied / Andrea Erni Bartel, Mitglied / 
Benjamin Meier, Gemeindeleiter, von Amtes wegen gemäss § 9, Abs. 3 der Gemeindeordnung 

Rechnungsprüfungskommission
Monika Hürlimann-Rust, Präsidentin / Monika Hürlimann-Iten, Mitglied / Beatrice Flüeler-Rust, Mitglied

Antrag des Kirchenrates

Der Kirchenrat beantragt, das Protokoll der Kirchgemeindeversammlung vom 23. November 2021 zu genehmigen.

Genehmigung des Protokolls der Kirchge- 
meindeversammlung vom 23. November 2021  
(53 Stimmberechtigte)

TRAKTANDUM 1
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TRAKTANDUM 2

Liebe Stimmbürgerinnen und Stimmbürger

Nichts ist so beständig wie der Wandel. Dieses 2’500 Jahre alte Zitat galt auch im vergangen Jahr. Nach ersten 
Lichtblicken im Sommer 2020 hat sich das Corona Virus mehrfach gewandelt und mit ihm die vom Bund ver-
ordneten Massnahmen. So mussten auch im letzten Jahr verschiedene Pfarreianlässe abgesagt oder verscho-
ben werden. Immerhin konnten die Gottesdienste abgehalten werden, wenn auch zeitweise mit gewissen  
Einschränkungen.

Auch in personeller Hinsicht hat sich einiges gewandelt. Nach einer Auszeit hatte sich Ralf Binder entschieden, 
seine Aufgabe als Gemeindeleiter abzugeben und eine neue Herausforderung in einem anderen Pastoralraum 
anzunehmen. Ralf Binder wurde im Juni bei einem feierlichen Gottesdienst verabschiedet. Interimistisch hatte 
die Leitungsassistentin des Pastoralraums Zug-Walchwil, Frau Gaby Wiss, die Gemeindeleitung übernommen. 
Dank dem Einsatz von Pfarrer Reto Kaufmann und Kaplan Leopold Kaiser aber auch anderen Seelsorgern aus 
dem Pastoralraum konnten wir diese Zeit gut überbrücken. An dieser Stelle allen ein herzliches vergelt’s Gott.

Zusammen mit dem Bistum Basel und 
dem Pastoralraumleiter Pfarrer Reto 
Kaufmann hatte sich der Kirchenrat auf 
die Suche nach einem neuen Gemein-
deleiter gemacht. Glücklicherweise sind 
wir fündig geworden und konnten per 
1. August 2021 Benjamin Meier als Ge-
meindeleiter ad interim anstellen. An-
lässlich der Jodlermesse zum Walchwiler 
Bergfest fand die feierliche Einsetzung 
statt.

Auch der Kirchenrat hat sich verändert. Karl Huwyler und Barbara Schmuki-Rust hatten sich letztes Jahr ent-
schieden, nicht für eine neue Amtsdauer zu kandidieren. Den beiden danken wir für ihren unermüdlichen Ein-
satz für unsere Pfarrei ganz herzlich. Mit Toni Rust als neuen Präsident und Andrea Erni Bartel konnten wir der 
Kirchgemeinde letzten November zwei neue Kirchenratsmitglieder zur Wahl vorschlagen. Zu guter Letzt setzt 
sich durch den Wegzug von Joseph Jung auch die Rechnungsprüfungskommission neu zusammen. Monika 
Hürlimann-Rust ist neu hinzugekommen und hat auch gleich das Präsidium übernommen.

Bericht des Kirchenrates und Genehmigung  
der Jahresrechnung 2021
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TRAKTANDUM 2

Die Veränderung der Anzahl Katholiken in unserer Pfarrei präsentiert sich wie folgt:

 2017 2018 2019 2020 2021
Anzahl Katholiken (Anfang Jahr) 1’687 1’656 1’631 1’650 1’646
–  Todesfälle (14) (10) (12) (19) (31)
+  Taufen 12 16 10 15 14
–  Austritte (9) (7) (26) (17) (11)
+  Eintritte 1 2 3 
+ / –  Netto-Migration (21) (10) 44 17 3
–  Umstellung auf kantonale Zahlen   (16) 
Anzahl Katholiken (per 31.12.) 1’656 1’631 1’650 1’646 1’621
 
(in Klammern negative Zahlen)

v.l. Thomas Fischlin, David Odermatt, Renate Zimmermann, Benjamin Meier, Andrea Erni Bartel, Toni Rust, Rolf Reinhard
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Dank des im Vergleich zum Budget substanziell höheren Fiskalertrags und tieferen Kosten kann die Kirchge-
meinde einen weiteren sehr hohen Überschuss präsentieren.

Die Gesamtkosten 2021 von Fr. 1’447’994 liegen 11 % unter dem Budget und 1 % über den Vor-
jahreszahlen. Corona hatte im Berichtsjahr wiederum das Pfarreileben beeinträchtigt was sich auch in tiefe-
ren Kosten niederschlägt. Auch hatten die personellen Veränderungen und verschiedene Ausfälle zu tieferen 
Ausgaben geführt.

Dank weiterhin hohen Steuereinnahmen und einem hohen Ertrag aus dem kantonalen Steuerausgleich liegen 
die Gesamterträge von Fr. 1’889’624 um 10 % über dem Budget und knapp 5 % über dem Vorjahr. 
Die Steuererträge von natürlichen und juristischen Personen sind trotz Steuersatzsenkung wiederum sehr 
erfreulich ausgefallen. Dank der nur schrittweisen Steuersatzreduktion konnten wir mit Fr. 573’674 einen 
sehr hohen Betrag aus dem Kantonalen Steuerausgleich verbuchen.

Diese Faktoren führen zu dem sehr erfreulichen Ertragsüberschuss von Fr. 441’630 statt dem budgetier-
ten Überschuss von Fr. 98’200. Da in diesem Jahr Darlehen über Fr. 1’550’000 zur Rückzahlung fällig werden 
und wir eine umfangreiche Sanierung des Pfarrhaus beantragen, wollen wir diesen Überschuss für die Redu-
zierung der Schulden verwenden.

Wie gewohnt sind folgend einzelne grössere Abweichungen oder Informationen zu den einzelnen Positionen 
aufgelistet. Die Nummern der Kommentare beziehen sich jeweils auf die entsprechende Zahl in Erfolgsrech-
nung und Bilanz.
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TRAKTANDUM 2

Nr. Kommentar
1  Der Ausfall des bisherigen Gemeindeleiters wurde teilweise von der Krankentaggeldversichung gedeckt. 

Die Kosten für die interimistische Gemeindeleitung sind in diesem Konto enthalten. Ab August konnten 
wir die Stelle des Gemeindeleiters mit Benjamin Meier neu besetzen.

2 Coronabedingt mussten einige Pfarrei- und Kultusangebote abgesagt werden. Dies hat dazu geführt, 
dass weniger Sakristan-Aushilfen zum Einsatz kamen. Die angedachte personelle Aufstockung wurde 
nicht notwendig. 

3 Die Abgänge aus dem Vorjahr konnten erst im Laufe von 2021 ersetzt werden. Gewisse Religionsstun-
den konnten mit Aushilfen aus dem Pastoralraum gedeckt werden, einige sind aber leider ausgefallen. 
Seit dem Schuljahr 2021/22 sind alle Lehrkräfte bei der Kirchgemeinde Zug angestellt und die erbrach-
ten Leistungen werden uns in Rechnung gestellt. Diese Pastoralraum-Lösung ist sehr kosteneffizient.

4 Die Instandstellung der auf der Südseite der Pfarrkirche undichten Fenster konnte noch nicht vollständig 
abgeschlossen werden. Die noch notwendigen Kosten zur Instandstellung sind abgegrenzt.

5 Der geplante Ersatz der Kirchenbeleuchtung musste nicht umgesetzt werden, da eine Lösung für die 
Leuchtmittel gefunden wurde. Die Kosten haben wir direkt der Erfolgsrechnung belastet. Entsprechend 
haben sich die Abschreibungen nicht erhöht.

6 Im Kanton Zug konnten wir wiederum von einem wirtschaftlich erfolgreichen Jahr profitieren. Die Ein-
kommenssteuer natürlicher Personen für frühere Jahre lag wiederum über dem langjährigen Mittel. 
Trotz der Steuersatzsenkung konnten wir Steuererträge von natürlichen und juristischen Personen auf 
dem sehr hohen Level vom Vorjahr verbuchen.

7 Dies ist ein Buchgewinn unserer Aktien der Zuger Kantonalbank. 
8 Ende 2021 konnten wir ein Darlehen über Fr. 400’000 an die Kirchgemeinde Zug zurückzahlen. Die durch-

schnittliche Restlaufzeit der Darlehen beträgt per 31.12.2021: 1,9 Jahre (per 31.12.2020: 2.7 Jahre). Der 
durchschnittliche Zins betrug 0,9 %. Das Darlehensportefeuille setzt sich wie folgt zusammen: 

Raiffeisen 750’000 1,00 % 11.03.2022
ZKB 500’000 0,61 % 31.07.2022
KG Baar 300’0000 0,50 % 09.11.2022
Raiffeisen 1’000’000 1,04 % 29.04.2023
EG Walchwil 700’000 0,35 % 10.11.2023
ZKB 1’000’000 1,81 % 11.03.2024
EG Walchwil 1’000’000 0,35 % 21.05.2024
ZKB 500’000 1,35 % 31.07.2027

 Wir planen im 2022 die kurzfristigen Darlehen bei der Raiffeisenbank und der ZKB zurückzubezahlen.
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Hauptzahlen

Rechnung
2021

Budget 
2021

Rechnung
2020

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Erfolgsrechnung
Gesamtertrag
Gesamtaufwand
Rechnungsergebnis

Investitionsrechnung VV
Ausgaben
Einnahmen
Nettoinvestitionen

Bilanz
Aktiven
Finanzvermögen
Verwaltungsvermögen
Passiven
Fremdkapital
Eigenkapital

Steuererträge und Steuerausgleich
Steuern natürliche Personen
Steuern juristische Personen
Kant. Finanzausgleich

Personalbestand

Kennzahlen
Steuerfuss %
Bruttoverschuldungsanteil 1

Nettoverschuldungsquotient 2

Selbstfinanzierungsgrad % 3

Selbstfinanzierungsanteil % 4

Investitionsanteil 5

Zinsbelastungsanteil % 6

Kapitaldienstanteil % 7

Anzahl Katholiken
Nettoschuld pro Katholik

1’889’624
1’447’994
441’630

—
—
—

9’934’464
4’334’351
5’600’114

9’934’464
6’890’078
3’044’387

1’727’507
1’063’351

90’483
573’674

 4,90 

12,0 %
312,1 %
221,5 %

n/a
33,6 %
0,0 %
3,0 %

13,1 %
1’621
1’577

1’725’400
1’627’200

98’200

100’000
—

100’000

9’361’000
3’674’000
5’687’000

9’361’000
6’796’000
2’565’000

1’568’300
926’000
69’300

573’000

 4,90 

12,0 %
387,5 %
313,7 %
302,2 %

17,5 %
6,6 %
3,6 %

15,5 %
1’650
 1’892  

1’801’643
1’434’185
367’458

—
—
—

9’947’806
4’156’232
5’791’574

9’947’806
7’285’049
2’662’757

1’635’363
1’071’746

81’714
481’903

 4,90 

12,5 %
346,9 %
271,3 %

n/a
31,1 %
0,0 %
3,2 %

13,8 %
1’646
1’901

Erklärungen zu den Kennzahlen siehe nächste Seite
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Beschreibung der Kennzahlen 

1  Der Bruttoverschuldungsanteil dient zur Beurteilung der Verschuldungssituation bzw. der Frage, ob 
die Verschuldung in einem angemessenen Verhältnis zu den erwirtschafteten Erträgen steht.

 
  < 50 % = sehr gut | 50 % bis 100 % = gut | 100 % bis 150 % = mittel | ●  

150 % bis 200 % = schlecht | > 200 % = kritisch

  Walchwil: Dank den hohen Steuereinnahmen und dem Kantonalen Finanzausgleich kann die Brutto-
verschuldung weiter reduziert werden. Mit 312,1 % liegt Walchwil aber immer noch am oberen Ende der 
Skala. Grössere Investititionen können und dürfen nicht mehr getätigt werden. Die Refinanzierung muss 
langfristig erfolgen, da der Geldfluss nur eine langsame Amortisation der Darlehen ermöglicht. 

2  Der Nettoverschuldungsquotient gibt an, welcher Anteil der Fiskalerträge (direkte Steuern der na- 
türlichen Personen und juristischen Personen) erforderlich wäre, um die Nettoschulden abzutragen. Als 
Richtwerte gelten:

 < 100 % = gut | 100 % bis 150 % = genügend | > 150 % = schlecht 

Walchwil: Wie schon beim Bruttoverschuldungsanteil hat der Bau des Pfarreizentrums seine Spuren 
hinterlassen. Der Nettoverschuldungsquotient beträgt 221,5 %. Dank dem erheblichen Finanzvermögen 
(Wohnungen Pfarreizentrum und Pfarrhof) kann die kritische Kennzahl etwas gemildert werden. Es wird 
noch einige Jahre dauern um diese Kennzahl in den <genügenden> Bereich zu bekommen. 

3 Der Selbstfinanzierungsgrad zeigt die Selbstfinanzierung in Prozenten der Nettoinvestitionen. Jeder  
 Selbstfinanzierungsgrad unter 100 % führt zwangsläufig zu einer Neuverschuldung. Daher sollte der  
 Selbstfinanzierungsgrad mittelfristig im Durchschnitt gegen 100 % betragen. Als Richtwerte gelten:
 
  bis 80 % = ungenügende Selbstfinanzierung | 80 % bis 100 % = tragbare Selbstfinanzierung |  

über 100 % = gute Selbstfinanzierung

  Die Kennzahl zeigt auf, welchen Anteil ihrer Nettoinvestitionen eine öffentliche Körperschaft aus eigenen 
Mitteln finanzieren kann.

 
  Walchwil: Investitionen sollten bei einem Selbstfinanzierungsgrad von höher als 150 % erfolgen um die 

Investitionen des Pfarreizentrums vernünftig amortisieren zu können. Im Rechnungsjahr wurden keine 
Investitionen getätigt. 
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4  Der Selbstfinanzierungsanteil zeigt die Selbstfinanzierung in Prozenten des laufenden Ertrags.  
Als Richtwerte gelten:

 
 > 20 % = gut | 10 % bis 20 % = mittel | < 10 % = schlecht
 
  Die Kennzahl gibt an, welchen Anteil ihres Ertrages eine öffentliche Körperschaft zur Finanzierung ihrer 

Investitionen aufwenden kann.

Walchwil: Dank den hohen Steuereinnahmen ist diese Kennzahl mit 33,6 % gut. Dies hilft uns, die hohen 
Schulden abzutragen.

5  Der Investitionsanteil zeigt die Aktivität im Bereich der Investitionen.

  < 10 % = schwache Investitionstätigkeit | 10 % bis 20 % = mittlere Investitionstätigkeit | 
20 % bis 30 % = starke Investitionstätigkeit | > 30 % = sehr starke Investitionstätigkeit 

  Walchwil: Nach der Jahrhundertinvestition ins Pfarreizentrum müssen wir uns vermehrt nach der Decke 
strecken und unsere Investitionstätigkeit aufs Nötigste reduzieren. Die Schuldentilgung hat eine höhere 
Priorität. 

6  Der Zinsbelastungsanteil sagt aus, welcher Anteil des «verfügbaren Einkommens» durch den Zins-
aufwand gebunden ist. Je tiefer der Wert, desto grösser der Handlungsspielraum. Als Richtwerte gelten:

 
  0 % bis 4 % = gut | 4 % bis 9 % genügend | > 10 % = schlecht 

Walchwil: Momentan können wir mit einem Zinsbelastungsanteil von 3 % vom tiefen Zinsniveau 
profitieren. Die Darlehen werden, wo möglich, langfristig abgeschlossen. Dies kann zwischenzeitlich 
zu höheren Bankguthaben führen. Diese Beträge werden in Zukunft zur Rückzahlung der Darlehen 
herangezogen. Wir betrachten dabei eine ausreichende Liquidität als wichtig – denn niemand weiss, 
wann unerwartete Reparaturen anstehen. 

7  Der Kapitaldienstanteil zeigt den Nettozinsaufwand und die ordentlichen Abschreibungen in Prozen-
ten des laufenden Ertrages (betrieblicher Ertrag ohne durchlaufende Beiträge, Finanzertrag, Entnahmen 
aus Fonds und Spezialfinanzierungen, a.o. Ertrag sowie interne Verrechnungen). Als Richtwerte gelten:

 
 bis 5 % = geringe Belastung | 5 % bis 15 % = tragbare Belastung | > 15 % = hohe Belastung 

 Die Kennzahl dient als Mass für die Belastung des Haushaltes durch Kapitalkosten. Sie gibt Auskunft  
 darüber, wie stark der laufende Ertrag durch den Zinsendienst und die Abschreibungen (Kapitaldienst)  
 belastet sind. Ein hoher Anteil weist auf einen enger werdenden Spielraum hin.

 
Walchwil: Nur dank den aktuell sehr tiefen Zinsen und den seit der Revision des FHG tieferen Abschrei-
bungsssätzen sind wir in der Lage, dass unser Kapitaldienstanteil von 13,1 % nicht durch die Decke geht. 
Mittelfristig sollten wir einen nachhaltigen Anteil unter 10 % anvisieren. 
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Aufwand
Ertrag
Rechnungsergebnis

 –1’447’994 
 1’889’624 

 441’630 

 –1’627’200 
 1’725’400 

 98’200 

 –1’434’185 
 1’801’643 

 367’458 

Rechnung
2021

Budget 
2021

Rechnung
2020

Abweichung
Re21 : Bu21

Kommentare

3

30

300
300000
300010

301
301000
301010
301020
301100
301110

302
302000

304
304000

305
305000
305200
305300
305400

309
309000
309100
309900
309910

AUFWAND

Personalaufwand

Behörden und Kommissionen
Entschädigungen und Löhne
Löhne Kommissionen

Löhne Pfarramt – Seelsorge
Löhne Seelsorge / Gemeindeleiter
Übrige Löhne
Löhne Sakristane
Löhne Seelsorgeaushilfen
Löhne Organisten / Chorleiter

Löhne der Lehrkräfte
Löhne Kathechese / Jugend-Erwachsenenbildung

Zulagen
Familienzulagen

Arbeitgeberbeiträge
AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV
AG-Beiträge an Pensionskassen 
AG-Beiträge an Unfallversicherung
AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung

Übriger Personalaufwand
Aus- und Weiterbildung des Personals
Personalwerbung
Übriger Personalaufwand
Reka-Reisechecks

 –1’447’994 

 –623’630 

 –64’732 
 –62’912 

 –1’820 
 

–421’982 
 –143’125 
 –115’135 
 –57’873 
 –34’228 
 –71’621 

 –44’813 
 –44’813 

 –1’100 
 –1’100 

 
–81’268 
 –31’092 
 –45’144 

 –2’144 
 –2’889 

 –9’736 
 –3’398 

 –824 
 –3’435 
 –2’079 

 –1’627’200 

 –741’100 

 –67’500 
 –63’900 

 –3’600 
 

–474’000 
 –159’000 
 –112’000 
 –81’000 
 –40’000 
 –82’000 

 –70’000 
 –70’000 

 –2’200 
 –2’200 

 
–110’950 
 –44’200 
 –59’200 

 –3’250 
 –4’300 

 –16’450 
 –9’000 

 —   
 –5’000 
 –2’450 

 –1’434’185 

 –667’667 

 –63’738 
 –61’808 

 –1’930 
 

–451’315 
 –146’826 
 –120’538 

 –72’145 
 –34’723 
 –77’082 

 –46’623 
 –46’623 

 –2’200 
 –2’200 

 
–97’808 
 –36’705 
 –54’525 

 –2’777 
 –3’801 

 –5’983 
 –3’001 

 —   
 –1’565 
 –1’417 

 179’206 

 117’470 

 2’768 
 988 

 1’780 
 

52’018 
 15’876 
 –3’135 
 23’127 
 5’772 

 10’379 
 

25’187 
 25’187 

 1’100 
 1’100 

 
29’682 
 13’108 
 14’056 

 1’106 
 1’412 

 6’714 
 5’602 
 –824 
 1’565 

 371 

–11 %

–16 %

–4 %
–2 %

–49 %

–11 %
–10 %

3 %
–29 %
–14 %
–13 %

–36 %
–36 %

–50 %
–50 %

–27 %
–30 %
–24 %
–34 %
–33 %

–41 %
–62 %

n/a
–31 %
–15 %

1

2

3

31

310
310000
310010
310100
310200
310210
310220
310300
310400

Sach- und übriger Betriebsaufwand

Material- und Warenaufwand
Büromaterial
Kopierer Miete und Service
Kultusausgaben
Pfarreiblatt
Druck- und Verteilkosten KKG-Versammlung
Inserate und andere Publikationen
Fachliteratur, Zeitschriften
Lehrmittel / Material Katechese

 –347’652 
 

–97’346 
 –2’110 
 –3’540 

 –24’430 
 –15’644 
 –9’543 

 —   
 –1’810 

 –635 

 –395’300 

 –130’200 
 –2’800 
 –4’000 

 –28’000 
 –20’000 
 –10’000 

 –600 
 –1’800 
 –1’200 

 –296’678 

 –90’335 
 –2’291 
 –2’077 

 –21’021 
 –15’476 
 –9’871 

 –269 
 –2’439 

 –266 

 47’648 
 

32’854 
 690 
 460 

 3’570 
 4’356 

 457 
 600 
 –10 
 565 

–12 %

–25 %
–25 %
–11 %
–13 %
–22 %
–5 %

–100 %
1 %

–47 %

Rechnung 2021

n/a = nicht anwendbar
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n/a = nicht anwendbar

Rechnung
2021

Budget 
2021

Rechnung
2020

Abweichung
Re21 : Bu21

Kommentare

310900
310901
310902
310905
310906
310910

311
311000
311100
311200
311300

312
312000
312010

313
313000
313001
313002
313009
313010
313030
313200
313210
313300
313400
313410

314
314400
314900

315
315000
315100
315300

316
316130

317
317000
317010

319
319900

Übriger Material- und Betriebsaufwand
Kosten Pfarreirat
Kosten Jugendarbeit
Betriebsaufwand Chile-Café
Betriebseinnahmen Chile-Café
Erstkommunion / Firmung

Nicht aktivierbare Anlagen
Anschaffungen Büromöbel und -geräte
Anschaffungen App., Masch., Geräte, Werkz.
Anschaffungen Kleider, Wäsche, Vorhänge
Anschaffungen Hardware

Ver- und Entsorgung
Energie, Wasser, Abwasser
Reinigungsmaterial / Entsorgung

Dienstleistungen und Honorare
Dienstleistungen Dritter
Kirchenmusik
Ministranten
Jugend- und Erwachsenenbildung
Telefon / Porti
Bankspesen
Entschädigung Buchhaltung
Honorare Kursleiter Erwachsenenbildung
Informatik-Nutzungsaufwand / Homepage
Sach- und Gebäudeversicherungsprämien
Haftpflichtversicherungen

Baulicher Unterhalt
Unterhalt an Gebäuden
Unterhalt übrige Sachanlagen

Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen
Unterhalt Büromobiliar, -masch. u. -geräte
Unterhalt App., Masch., Geräte, Fahrz., Werkz.
Unterhalt Informatik (Hardware)

Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren
Mieten Parkplätze

Spesenentschädigung
Auto- / Telefon- / Büroentschädigungen
Vergütung Büromaterial / Drucksachen

Verschiedener Betriebsaufwand
Freier Kredit

 –29’290 
 –930 

 –4’400 
 –1’917 

 749 
 –3’845 

 –9’792 
 –4’093 

 –544 
 –1’710 
 –3’445 

 
–59’891 
 –55’318 
 –4’573 

 
–66’307 
 –18’007 
 –8’390 
 –3’001 

 —   
 –4’435 

 –376 
 –12’888 

 —   
 –812 

 –17’768 
 –630 

 
–92’908 

 –60’766 
 –32’143 

 –3’220 
 868 

 –3’725 
 –364 

 –3’600 
 –3’600 

 –4’723 
 –4’223 

 –500 

 –9’865 
 –9’865 

 –43’700 
 –4’500 
 –6’000 
 –5’000 

 2’400 
 –5’000 

 –17’500 
 –3’000 
 –7’500 
 –1’000 
 –6’000 

 –65’000 
 –61’000 
 –4’000 

 –91’300 
 –21’500 
 –10’000 
 –10’000 

 –1’800 
 –3’900 

 –500 
 –12’000 
 –2’000 
 –9’000 

 –19’900 
 –700 

 –66’600 
 –61’200 

 –5’400 

 –5’800 
 –1’000 
 –1’500 
 –3’300 

 –3’600 
 –3’600 

 –5’300 
 –4’800 

 –500 
 

–10’000 
 –10’000 

 –23’262 
 –1’281 
 –6’000 
 –2’450 

 737 
 –4’369 

 –5’646 
 –188 

 –2’692 
 —   

 –2’766 
 

–58’471 
 –55’138 
 –3’333 

 
–73’663 
 –14’945 
 –8’376 
 –6’152 
 –1’601 
 –4’617 

 –348 
 –12’953 

 —   
 –5’592 

 –18’200 
 –880 

 
–47’476 

 –43’100 
 –4’376 

 –1’927 
 —   

 –1’152 
 –775 

 
–3’600 
 –3’600 

 
–5’560 

 –5’060 
 –500 

 
–10’000 
 –10’000 

 14’410 
 3’570 
 1’600 
 3’083 

 –1’651 
 1’155 

 7’708 
 –1’093 
 6’956 
 –710 

 2’555 

 5’109 
 5’683 
 –573 

 
24’993 
 3’493 
 1’610 
 6’999 
 1’800 
 –535 

 124 
 –888 
 2’000 
 8’188 
 2’132 

 70 
 

–26’308 
 435 

 –26’743 

 2’580 
 1’868 

 –2’225 
 2’936 

 —   
 —   

 
577 
 577 
 —   

 
135 
 135 

–33 %
–79 %
–27 %
–62 %
–69 %
–23 %

–44 %
36 %

–93 %
71 %

–43 %

–8 %
–9 %
14 %

–27 %
–16 %
–16 %
–70 %

–100 %
14 %

–25 %
7 %

–100 %
–91 %
–11 %
–10 %

40 %
–1 %

495 %

–44 %
–187 %
148 %
–89 %

0 %
0 %

–11 %
–12 %

0 %

–1 %
–1 %

4

5
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Rechnung
2021

Budget 
2021

Rechnung
2020

Abweichung
Re21 : Bu21

Kommentare

33

330
330000
330010
330020
330040

Abschreibungen Verwaltungsvermögen

Sachanlagen VV
Abschreibungen Pfarrkirche St. Johannes
Abschreibungen Antoniuskapelle
Abschreibungen Pfarrhaus – Kirchgasse
Abschreibungen Pfarreizentrum

 –191’460 

 –191’460 
 –12’000 

 –960 
 –19’500 

 –159’000 

 –204’000 

 –204’000 
 –24’500 

 –1’000 
 –19’500 

 –159’000 

 –191’460 
 

–191’460 
 –12’000 

 –960 
 –19’500 

 –159’000 

 12’540 
 

12’540 
 12’500 

 40 
 —   
 —   

–6 %

–6 %
–51 %
–4 %

0 %
0 %

5

34

340
340100
340600

349
349900
349910

Finanzaufwand

Zinsaufwand
Verzinsung kurzfr. Finanzverbindlichkeiten
Verzinsung langfr. Finanzverbindlichkeiten

Verschiedener Finanzaufwand
Übriger Finanzaufwand / Steuerskonto
Steuerverluste und -Erlasse

 –62’242 

 –57’117 
 –1’400 

 –55’717 

 –5’125 
 —   

 –5’125 

 –63’000 

 –58’000 
 —   

 –58’000 

 –5’000 
 —   

 –5’000 

 –60’176 

 –57’100 
 –2’450 

 –54’650 

 –3’076 
 –1’076 
 –2’000 

 758 

 883 
 –1’400 
 2’283 

 
–125 

 —   
 –125 

–1 %

–2 %
n/a

–4 %

2 %
n/a
2 %

35

350
350000

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im FK 
Interne Verzinsung Fonds

 –1’215 

 –1’215 
 –1’215 

 –1’200
 

 –1’200 
–1’200

 –1’215
 

 –1’215 
–1’215

–15
 

–15
–15

1 %

1 %
1 %

36

361
361000
361011
361020
361100

363
363600
363605
363610
363612
363614
363615

369
369910

Transferaufwand

Entschädigungen an Gemeinwesen
Freiwillige Beiträge VKKZ
Archivkosten VKKZ 
Beitrag Pastoralraum Zug-Walchwil
Entschädigung an Kanton für Steuerinkasso

Beiträge an Gemeinwesen und Dritte
Beitrag Frauengemeinschaft 
Beitrag Kirchenchor 
Beitrag Musikgesellschaft
Beitrag Blauring
Beitrag Pfadi
Verschiedene Beiträge

Verschiedener Transferaufwand
Rückverteilung CO2-Abgabe

 –221’796 

 –179’432 
 –111’536 
 –13’828 
 –42’831 
 –11’237 

 –42’670 
 –2’700 

 –20’000 
 –3’000 
 –6’100 
 –1’000 
 –9’870 

 306 
 306 

 –222’600 

 –181’400 
 –117’400 
 –11’000 
 –41’000 
 –12’000 

 –41’200 
 –2’700 

 –20’000 
 –3’000 
 –4’000 
 –1’000 

 –10’500 

 —   
 —   

 –216’989 

 –174’459 
 –114’186 

 –9’575 
 –40’901 

 –9’797 

 –42’820 
 –2’700 

 –21’500 
 –3’000 
 –4’800 
 –1’000 
 –9’820 

 290 
 290 

 804 
 

1’968 
 5’864 

 –2’828 
 –1’831 

 763 
 

–1’470 
 —   
 —   
 —   

 –2’100 
 —   

 630 

 306 
 306 

0 %

–1 %
–5 %
26 %
4 %

–6 %

4 %
0 %
0 %
0 %

53 %
0 %

–6 %

n/a
n/a

n/a = nicht anwendbar
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Rechnung
2021

Budget 
2021

Rechnung
2020

Abweichung
Re21 : Bu21

Kommentare

4

40

400
400000
400010
400100
400200
400900

401
401000
401010
401100

ERTRAG

Fiskalertrag

Direkte Steuern natürliche Personen
Einkommenssteuer natürliche Personen
Einkommenssteuer natürliche Pers. frühere Jahre
Vermögenssteuer natürliche Personen
Quellensteuern natürliche Personen
Übrige direkte Steuern natürliche Personen

Direkte Steuern juristische Personen
Gewinnsteuer juristische Personen
Gewinnsteuer juristische Personen führere Jahre
Kapitalsteuer juristische Personen

 1’889’624 
 

1’153’833 

 1’063’351 
 533’971 
 214’802 
 269’547 

 22’277 
 22’754 

 90’483 
 9’844 

 63’321 
 17’318 

 1’725’400 

 995’300 

 926’000 
 511’000 
 145’000 
 230’000 

 16’000 
 24’000 

 69’300 
 1’000 

 68’000 
 300 

 1’801’643 
 

1’153’460 

 1’071’746 
 561’633 
 218’977 
 288’392 
 –10’262 
 13’006 

 81’714 
 562 

 69’462 
 11’691 

 164’224 

 158’533 

 137’351 
 22’971 
 69’802 
 39’547 

 6’277 
 –1’246 

 21’183 
 8’844 

 –4’679 
 17’018 

10 %

16 %

15 %
4 %

48 %
17 %
39 %
–5 %

31 %
884 %

–7 %
5673 %

6

44

440
440100

442
442000
442900

443
443000
443010
443900

447
447100
447310

Finanzertrag

Zinsertrag
Steuerverzugszinsen

Beteiligungsertrag FV
Dividenden FV
Übriger Beteiligungsertrag FV

Liegenschaftenertrag FV
Mietzinsen Pfarrhof – Dorfstrasse
Mietzinsen Wohnungen Zentrum
Rückerstattungen Raumnebenkosten

Liegenschaftenertrag VV
Mietzinsen Pfarrhaus – Kirchgasse
Einnahmen Vermietung Zentrum

 162’117 
 

1’206 
 1’206 

 6’110 
 2’708 
 3’403 

 
116’348 
 58’433 
 56’925 

 990 

 38’454 
 28’433 
 10’020 

 157’100 

 —  
 —  

 
1’500 
 1’500 

 —  
 

112’400 
 60’000 
 52’400 

 —  

 43’200 
 31’200 
 12’000 

 166’280 

 —  
 — 

 
 2’498 
 1’693 

 805 
 

118’706 
60’985 
56’700 

1’021  
 

45’076 
 31’883 
 13’193 

 5’017 
 

1’206 
 1’206 

 
4’610 

 1’208 
 3’403 

 
3’948 

 –1’567 
 4’525 

 990 
 

–4’747 
 –2’767 
 –1’980 

3 %

n/a
n/a

307 %
81 %

n/a

4 %
–3 %

9 %
n/a

–11 %
–9 %

–16 %

7

46

461
429000

Transferertrag

Kantonaler Steuerausgleich
Steuerausgleich Ertrag

 573’674 
 

573’674 
 573’674 

 573’000 
 

573’000 
 573’000 

 481’903 
 

481’903 
 481’903 

 674 
 

674 
 674 

0 %

0 %
0 %

Rechnungsergebnis  441’630  98’200  367’458  343’430 350 %

n/a = nicht anwendbar
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Rechnung
2021

Budget 
2021

Rechnung
2020

Abweichung
Re21 : Bu21

Kommentare

Kirchgemeinde und Behörden

3

300000
300010
305000
305300
309900
309910
310000
310210
310300
310900
313000
319900

AUFWAND

Entschädigungen und Löhne
Löhne Kommissionen
AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV  
AG-Beiträge an Unfallversicherung
Übriger Personalaufwand
Reka-Reisechecks
Büromaterial
Druck- und Verteilkosten KKG-Versammlung
Fachliteratur, Zeitschriften
Übriger Material- und Betriebsaufwand
Dienstleistungen Dritter
Freier Kredit

 –74’671 
 

–46’615 
 –1’820 
 –2’596 

 –187 
 —   

 –100 
 –968 

 –9’543 
 –169 

 –1’729 
 –1’080 
 –9’865 

 –78’000 
 

–45’000 
 –3’600 
 –3’800 

 –200 
 –1’000 

 –200 
 –1’000 

 –10’000 
 –200 

 –1’000 
 –2’000 

 –10’000 

 –75’071 
 

–46’215 
 –1’930 
 –2’855 

 –125 
 —   

 –150 
 –969 

 –9’871 
 –169 
 –866 

 –1’921 
 –10’000 

 3’329 
 

–1’615 
 1’780 
 1’205 

 13 
 1’000 

 100 
 32 

 457 
 31 

 –729 
 920 
 135 

–4 %

4 %
–49 %
–32 %
–6 %

–100 %
–50 %

–3 %
–5 %

–16 %
73 %

–46 %
–1 %

Verwaltung

3

300000
305000
305300
309910
310900
313000
313010
313030
313200
313400
313410
315300
317010
361011
361100
363615
369910

AUFWAND

Entschädigungen und Löhne
AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV
AG-Beiträge an Unfallversicherung
Reka-Reisechecks
Übriger Material- und Betriebsaufwand
Dienstleistungen Dritter
Telefon / Porti
Bankspesen
Entschädigung Buchhaltung
Sach- und Gebäudeversicherungsprämien
Haftpflichtversicherungen
Unterhalt Informatik (Hardware)
Vergütung Büromaterial / Drucksachen
Archivkosten VKKZ 
Entschädigung an Kanton für Steuerinkasso 
Verschiedene Beiträge
Rückverteilung CO2-Abgabe

 –59’585 

 –12’630 
 –1’035 

 –50 
 –50 

 —   
 –2’639 

 —   
 –376 

 –12’888 
 –4’028 

 –630 
 —   

 –500 
 –13’828 
 –11’237 

 —   
 306 

 –60’850 

 –15’000 
 –1’200 

 –100 
 –50 

 –300 
 –1’500 

 –200 
 –500 

 –12’000 
 –5’500 

 –700 
 –300 
 –500 

 –11’000 
 –12’000 

 —   
 —   

 –52’626 
 

–11’926 
 –974 
 –37 
 –50 

 —   
 –1’500 

 –20 
 –348 

 –12’953 
 –4’476 

 –880 
 —   

 –500 
 –9’575 
 –9’797 

 120 
 290 

 1’265 
 

2’370 
 165 
 50 
 —   

 300 
 –1’139 

 200 
 124 

 –888 
 1’472 

 70 
 300 
 —   

 –2’828 
 763 
 —   

 306 

–2 %

–16 %
–14 %
–50 %

0 %
–100 %

76 %
–100 %
–25 %

7 %
–27 %
–10 %

–100 %
0 %

26 %
–6 %

n/a
n/a

Beiträge

3

361000
363600
363610
363615

AUFWAND

Beitrag an VKKZ
Beitrag Frauengemeinschaft 
Beitrag Musikgesellschaft
Verschiedene Beiträge

 –117’356 
 

–111’536 
 –2’700 
 –3’000 

 –120 

 –123’600 

 –117’400 
 –2’700 
 –3’000 

 –500 

 –120’006 
 

–114’186 
 –2’700 
 –3’000 

 –120 

 6’244 
 

5’864 
 —   
 —   

 380 

–5 %

–5 %
0 %
0 %

–76 %

n/a = nicht anwendbar
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Rechnung
2021

Budget 
2021

Rechnung
2020

Abweichung
Re21 : Bu21

Kommentare

Pfarramt und Seelsorge

3

300000
301000
301010
304000
305000
305200
305300
305400
309000
309100
309900
309910
310000
310010
310200
310220
310300
310900
310901
310910
311000
311100
311200
311300
313000
313001
313010
313300
315000
315300
317000
361020
363615

AUFWAND

Entschädigungen und Löhne
Löhne Seelsorge / Gemeindeleiter
Übrige Löhne
Familienzulagen
AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV
AG-Beiträge an Pensionskassen 
AG-Beiträge an Unfallversicherung
AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
Aus- und Weiterbildung des Personals
Personalwerbung
Übriger Personalaufwand
Reka-Reisechecks
Büromaterial
Kopierer Miete und Service
Pfarreiblatt
Inserate und andere Publikationen
Fachliteratur, Zeitschriften
Übriger Material- und Betriebsaufwand
Kosten Pfarreirat
Erstkommunion / Firmung
Anschaffungen Büromöbel und -geräte
Anschaffungen App., Masch., Geräte, Werkz. 
Anschaffungen Kleider, Wäsche, Vorhänge
Anschaffungen Hardware
Dienstleistungen Dritter
Kirchenmusik
Telefon / Porti
Informatik-Nutzungsaufwand / Homepage
Unterhalt Büromobiliar, -maschinen und -geräte
Unterhalt Informatik (Hardware)
Auto- / Telefon- / Büroentschädigungen
Beitrag Pastoralraum Zug-Walchwil
Verschiedene Beiträge

 –414’622 
 

–3’667 
 –143’125 
 –79’869 

 –1’100 
 –16’043 
 –28’259 

 –1’311 
 –1’802 
 –3’398 

 –124 
 –3’317 
 –1’336 
 –1’143 
 –3’540 

 –15’644 
 —  

 –1’241 
 –22’375 

 –930 
 –3’551 
 –4’093 

 –117 
 –1’710 
 –3’445 

 –12’255 
 —   

 –4’435 
 –812 
 –132 
 –364 

 –2’903 
 –42’831 
 –9’750 

 –460’100 

 –3’900 
 –159’000 
 –76’000 
 –2’200 

 –20’000 
 –33’000 

 –1’500 
 –2’400 
 –6’000 

 —   
 –3’500 
 –1’000 
 –1’800 
 –4’000 

 –20’000 
 –600 

 –1’200 
 –24’000 
 –4’500 
 –5’000 
 –2’000 

 –500 
 —   

 –6’000 
 –12’000 

 —   
 –3’700 
 –9’000 

 –500 
 –3’000 
 –2’800 

 –41’000 
 –10’000 

 –411’346 

 –3’667 
 –146’826 
 –82’727 

 –2’200 
 –17’412 
 –31’445 
 –1’848 
 –3’175 
 –1’599 

 —   
 –1’585 

 –479 
 –1’322 
 –2’077 

 –15’476 
 —   

 –1’870 
 –14’951 
 –1’281 
 –4’369 

 –188 
 –752 

 —   
 –2’766 
 –8’826 

 –100 
 –4’597 
 –5’592 

 —   
 –775 

 –2’720 
 –40’901 

 –9’820 

 45’478 

 233 
 15’875 
 –3’869 

 1’100 
 3’957 
 4’741 

 189 
 598 

 2’602 
 –124 
 183 

 –336 
 657 
 460 

 4’356 
 600 
 –41 

 1’625 
 3’570 
 1’449 

 –2’093 
 383 

 –1’710 
 2’555 
 –255 

 —   
 –735 
 8’188 

 368 
 2’636 
 –103 

 –1’831 
 250 

–10 %

–6 %
–10 %

5 %
–50 %
–20 %
–14 %
–13 %
–25 %
–43 %

n/a
–5 %
34 %

–37 %
–12 %
–22 %

–100 %
3 %

–7 %
–79 %
–29 %
105 %
–77 %

n/a
–43 %

2 %
n/a

20 %
–91 %
–74 %
–88 %

4 %
4 %

–3 %

1

n/a = nicht anwendbar
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Rechnung
2021

Budget 
2021

Rechnung
2020

Abweichung
Re21 : Bu21

Kommentare

Kultusaufwand

3

301020
301100
301110
305000
305200
305300
305400
309000
309100
309900
309910
310100
310900
311200
312010
313000
313001
313002
314900
317000
363605

AUFWAND

Löhne Sakristane
Löhne Seelsorgeaushilfen
Löhne Organisten / Chorleiter
AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV
AG-Beiträge an Pensionskassen 
AG-Beiträge an Unfallversicherung
AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
Aus- und Weiterbildung des Personals
Personalaufwand
Übriger Personalaufwand
Reka-Reisechecks
Kultusausgaben
Übriger Material- und Betriebsaufwand 
Anschaffungen Kleider, Wäsche, Vorhänge
Reinigungsmaterial / Entsorgung
Dienstleistungen Dritter
Kirchenmusik
Ministranten 
Unterhalt übrige Sachanlagen
Auto- / Telefon- / Büroentschädigungen
Beitrag Kirchenchor 

 –251’484 

 –57’873 
 –34’228 
 –71’621 
 –8’889 

 –12’901 
 –479 
 –827 

 —   
 –700 
 –118 
 –502 

 –24’430 
 –4’507 

 —   
 –453 

 –1’729 
 –8’390 
 –2’000 

 –517 
 –1’320 

 –20’000 

 –306’300 

 –81’000 
 –40’000 
 –82’000 
 –12’500 
 –15’000 

 –900 
 –1’300 
 –1’500 

 —   
 –300 
 –700 

 –28’000 
 –5’000 
 –1’000 

 –500 
 –1’000 

 –10’000 
 –3’000 

 –600 
 –2’000 

 –20’000 

 –271’700 

 –72’145 
 –34’723 
 –77’082 
 –8’539 

 –14’543 
 –467 
 –408 

 –1’402 
 —   
 20 

 –549 
 –21’021 
 –4’499 

 —   
 –408 

 –1’301 
 –8’276 
 –2’000 

 –517 
 –2’340 

 –21’500 

 54’816 

 23’127 
 5’772 

 10’379 
 3’611 
 2’099 

 421 
 473 

 1’500 
 –700 

 182 
 198 

 3’570 
 493 

 1’000 
 47 

 –729 
 1’610 
 1’000 

 83 
 680 
 —   

–18 %

–29 %
–14 %
–13 %
–29 %
–14 %
–47 %
–36 %

–100 %
n/a

–61 %
–28 %
–13 %
–10 %

–100 %
–9 %
73 %

–16 %
–33 %
–14 %
–34 %

0 %

2

Jugend- und Erwachsenenarbeit

3

302000
305000
305200
305300
305400
309000
309900
309910
310300
310400
310900
310902
310910
313000
313002
313009
313210
363612
363614

AUFWAND

Löhne Katechese / Jugend-Erwachsenenbildung
AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV
AG-Beiträge an Pensionskassen 
AG-Beiträge an Unfallversicherung
AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
Aus- und Weiterbildung des Personals
Übriger Personalaufwand
Reka-Reisechecks
Fachliteratur, Zeitschriften
Lehrmittel / Material Katechese
Übriger Material- und Betriebsaufwand
Kosten Jugendarbeit
Erstkommunion / Firmung
Dienstleistungen Dritter
Ministranten
Jugend- und Erwachsenenbildung
Honorare Kursleiter Erwachsenenbildung 
Beitrag Blauring
Beitrag Pfadi

 –61’551 

 –44’813 
 –868 

 –1’232 
 –39 
 –90 

 —   
 —   
 —   

 –400 
 –635 
 –680 

 –4’400 
 –293 

 —   
 –1’001 

 —   
 —   

 –6’100 
 –1’000 

 –117’050 

 –70’000 
 –3’900 
 –8’000 

 –350 
 –400 

 –1’500 
 –200 
 –300 
 –400 

 –1’200 
 –5’000 
 –6’000 

 —   
 –4’000 
 –7’000 
 –1’800 
 –2’000 
 –4’000 
 –1’000 

 –75’531 

 –46’623 
 –3’062 
 –4’286 

 –182 
 –135 

 —   
 —   

 –100 
 –400 
 –266 

 –1’768 
 –6’000 

 —   
 –1’156 
 –4’152 
 –1’601 

 —   
 –4’800 
 –1’000 

 55’499 

 25’187 
 3’032 
 6’768 

 311 
 310 

 1’500 
 200 
 300 
 —   

 565 
 4’320 
 1’600 
 –293 

 4’000 
 5’999 
 1’800 
 2’000 

 –2’100 
 —   

–47 %

–36 %
–78 %
–85 %
–89 %
–78 %

–100 %
–100 %
–100 %

0 %
–47 %
–86 %
–27 %

n/a
–100 %
–86 %

–100 %
–100 %

53 %
0 %

3

n/a = nicht anwendbar
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Rechnung
2021

Budget 
2021

Rechnung
2020

Abweichung
Re21 : Bu21

Kommentare

Steuern und Steuerausgleich

3

349900
349910

4

40

400000
400010
400100
400200
400900
401000
401010
401100

440

440100

46

429000

AUFWAND

Übriger Finanzaufwand / Steuerskonto
Steuerverluste und -erlasse

ERTRAG

Fiskalertrag

Einkommenssteuer natürliche Personen
Einkommenssteuer nat. Personen frühere Jahre
Vermögenssteuer natürliche Personen
Quellensteuern natürliche Personen
Übrige direkte Steuern natürliche Personen
Gewinnsteuer juristische Personen
Gewinnsteuer juristische Personen frühere Jahre
Kapitalsteuer juristische Personen

Zinsertrag

Steuerverzugszinsen

Transferertrag

Steuerausgleich Ertrag

 –5’125 

 —   
 –5’125 

 1’728’714 

 1’153’834 

 533’971 
 214’802 
 269’547 

 22’277 
 22’754 
 9’844 

 63’321 
 17’318 

 1’206 

 1’206 
 

573’674 
 

573’674  

 –5’000 

 —   
 –5’000 

 1’568’300 

 995’300 

 511’000 
 145’000 
 230’000 

 16’000 
 24’000 
 1’000 

 68’000 
 300 

 —  

—   

 573’000 

 573’000  

 –3’076 

 –1’076 
 –2’000 

 
1’635’364 

 1’153’461
 

 561’633 
 218’977 
 288’392 
 –10’262 
 13’006 

 562 
 69’462 
 11’691

 
 —  

—   

 481’903 
 

481’903  

 –125 

 —   
 –125 

 
160’414 

 
158’534 

 22’971 
 69’802 
 39’547 

 6’277 
 –1’246 
 8’844 

 –4’679 
 17’018 

 1’206 

 1’206 

 674 

 674  

3 %

n/a
3 %

10 %

16 %

4 %
48 %
17 %
39 %
–5 %

884 %
–7 %

5673 %

n/a

n/a

0 %

0 %

6

Total Netto-Ertrag  1’723’589  1’563’300  1’632’288  160’289 10 %

Zinsen

3

340100
340600
350000

4

442000
442900

AUFWAND

Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten
Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten
Interne Verzinsung Fonds

ERTRAG

Dividenden FV
Übriger Beteiligungsertrag FV

 –58’332 

–1’400 
 –55’717 

 –1’215 

 6’111 
 

2’708 
 3’403 

 –59’200 

 —   
 –58’000 

 –1’200 
 

1’500 
 

1’500 
 —   

 –58’315 

 –2’450 
 –54’650 

 –1’215 

 2’498 
 

1’693 
 805 

 868 

 –1’400 
 2’283 

 –15 

 4’611 

 1’208 
 3’403  

–1 %

n/a
–4 %

1 %

307 %

81 %
n/a 7

Total Netto-Zinsaufwand  –52’221  –57’700  –55’817 5’479 –9 %

Abschreibungen

3

330000
330010
330020
330040

AUFWAND

Abschreibungen Pfarrkirche St. Johannes
Abschreibungen Antoniuskapelle
Abschreibungen Pfarrhaus – Kirchgasse
Abschreibungen Pfarreizentrum

 –191’460 

 –12’000 
 –960 

 –19’500 
 –159’000 

 –204’000 

 –24’500 
 –1’000 

 –19’500 
 –159’000 

 –191’460 

 –12’000 
 –960 

 –19’500 
 –159’000 

 12’540 
 

12’500 
 40 
 —   
 —   

–6 %

–51 %
–4 %

0 %
0 %

5

n/a = nicht anwendbar
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Rechnung
2021

Budget 
2021

Rechnung
2020

Abweichung
Re21 : Bu21

Kommentare

Total Liegenschaften

3

301010
305000
305200
305300
305400
309910
310220
310900
310905
310906
311000
311100
312000
312010
313000
313400
314400
314900
315000
315100
316130

4

443000
443010
443900
447100
447310

AUFWAND

Übrige Löhne
AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV
AG-Beiträge an Pensionskassen 
AG-Beiträge an Unfallversicherung
AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
Reka-Reisechecks
Inserate und andere Publikationen
Übriger Material- und Betriebsaufwand
Betriebsaufwand Chile-Café
Betriebseinnahmen Chile-Café
Anschaffungen Büromöbel und -geräte
Ansch. App., Masch., Geräte, Werkz.
Energie, Wassser, Abwasser
Reinigungsmaterial / Entsorgung
Dienstleistungen Dritter
Sach- und Gebäudeversicherungsprämien
Unterhalt an Gebäuden 
Unterhalt übrige Sachanlagen
Unterhalt Büromobiliar, -masch. u. -geräte
Unterhalt App., Masch., Geräte, Fahrz., Werkz.
Mieten Parkplätze

ERTRAG

Mietzinsen Pfarrhof – Dorfstrasse
Mietzinsen Wohnungen Zentrum
Rückerstattungen Raumnebenkosten
Mietzinsen Pfarrhaus – Kirchgasse
Einnahmen Vermietung Zentrum

 –213’810 

 –35’266 
 –1’661 
 –2’752 

 –77 
 –170 
 –90 

 —   
 —   

 –1’917 
 749 
 —   

 –427 
 –55’317 
 –4’121 

 –304 
 –13’741 
 –60’765 
 –31’626 

 1’000 
 –3’725 
 –3’600 

 
154’801 

 58’433 
 56’925 

 990 
 28’433 
 10’020 

 –209’500 

 –36’000 
 –2’800 
 –3’200 

 –200 
 –200 
 –200 

 —   
 –8’400 
 –5’000 

 2’400 
 –1’000 
 –6’500 

 –60’000 
 –3’500 
 –1’000 

 –13’500 
 –60’000 

 –4’800 
 –500 

 –1’500 
 –3’600 

 
155’600 

 60’000 
 52’400 

 —   
 31’200 
 12’000 

 –173’718 
 

–37’811 
 –3’864 
 –4’252 

 –119 
 –82 
 –90 

 –269 
 –1’177 
 –2’450 

 737 
 —   

 –1’939 
 –55’082 

 –2’926 
 –240 

 –12’843 
 –42’700 

 –3’859 
 —   

 –1’152 
 –3’600 

 163’782 

 60’985 
 56’700 

 1’021 
 31’883 
 13’193 

 –4’310 

 734 
 1’139 

 448 
 123 
 30 

 110 
 —   

 8’400 
 3’083 

 –1’651 
 1’000 
 6’073 
 4’683 
 –621 

 696 
 –241 
 –765 

 –26’826 
 1’500 

 –2’225 
 —   

 –799 

 –1’567 
 4’525 

 990 
 –2’767 
 –1’980 

2 %

–2 %
–41 %
–14 %
–62 %
–15 %
–55 %

n/a
–100 %
–62 %
–69 %

–100 %
–93 %
–8 %
18 %

–70 %
2 %
1 %

559 %
–300 %

148 %
0 %

–1 %

–3 %
9 %
n/a

–9 %
–17 %

4

5

Total Nettoaufwand  –59’009  –53’900  –9’936   –5’109  9 %

Detail Liegenschaften

Pfarrkirche St. Johannes

311
312
313
314
315

Nicht aktivierbare Anlagen
Ver- und Entsorgung
Dienstleistungen und Honorare
Baulicher Unterhalt
Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen

 —   
 –17’464 
 –7’380 

 –64’305 
 –861 

 –3’500 
 –18’400 
 –8’500 

 –36’600 
 –500 

 –654 
 –16’744 
 –7’316 
 –9’869 

 –449 

 3’500 
 936 

 1’120 
 –27’705 

 –361 

–100 %
–5 %

–13 %
76 %
72 %

5

Total Pfarrkirche St. Johannes  –90’010  –67’500  –35’032  –22’510 33 %

n/a = nicht anwendbar
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Rechnung
2021

Budget 
2021

Rechnung
2020

Abweichung
Re21 : Bu21

Kommentare

Antoniuskapelle

311
312
313
314

Nicht aktivierbare Anlagen
Ver- und Entsorgung
Dienstleistungen und Honorare
Baulicher Unterhalt

 —   
 –113 
 –881 

 —   

 –500 
 –1’000 

 –900 
 –1’200 

 —   
 –56 

 –881 
 –400 

 500 
 887 

 19 
 1’200 

–100 %
–89 %

–2 %
–100 %

Total Antoniuskapelle  –994  –3’600  –1’337  2’606 –72 %

Pfarrhaus – Kirchgasse

311
312
313
314
315
316
447

Nicht aktivierbare Anlagen
Ver- und Entsorgung
Dienstleistungen und Honorare
Baulicher Unterhalt
Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen
Mieten
Liegenschaftenertrag VV

 —   
 –10’398 

 –1’238 
 –14’028 
 –2’509 
 –3’600 
 28’433 

 –1’000 
 –9’600 
 –1’300 

 –12’400 
 –300 

 –3’600 
 31’200  

 —   
 –7’823 
 –1’221 

 –848 
 —   

 –3’600 
 31’883  

 1’000 
 –798 

 62 
 –1’628 
 –2’209 

 —   
 –2’767  

–100 %
8 %

–5 %
13 %

736 %
0 %

–9 %

Total Pfarrhaus – Kirchgasse   –3’340   3’000  18’391  –6’340 –211 %

Pfarrhof – Dorfstrasse

310
312
313
314
315
443

Material- und Warenaufwand
Ver- und Entsorgung
Dienstleistungen und Honorare
Baulicher Unterhalt
Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen
Liegenschaftenertrag FV

 —   
 –5’174 
 –1’171 

 –225 
 –111 

 58’433  

 —   
 –4’000 
 –1’200 
 –3’500 

 —   
 60’000  

 –301 
 –4’182 
 –1’171 
 –8’410 

 –210 
 60’985  

 —   
 –1’174 

 29 
 3’275 
 –111 

 –1’567 

n/a
29 %
–2 %

–94 %
n/a

–3 %

Total Pfarrhof – Dorfstrasse  51’752  51’300 46’711 452 1 %

Pfarreizentrum

301
305
309
310
311
312
313
314
315
447

Löhne 
Arbeitgeberbeiträge
Übriger Personalaufwand
Material- und Warenaufwand
Nicht aktivierbare Anlagen
Ver- und Entsorgung
Dienstleistungen und Honorare
Baulicher Unterhalt
Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen
Liegenschaftenertrag VV

 –35’266 
 –4’660 

 –90 
 –1’169 

 –427 
 –26’289 

 –3’375 
 –13’833 

 756 
 10’020 

 –36’000 
 –6’400 

 –200 
 –11’000 
 –3’000 

 –31’500 
 –3’500 

 –10’800 
 –1’200 
 12’000 

 –37’811 
 –8’316 

 –90 
 –2’778 
 –1’285 

 –29’259 
 –3’375 

 –26’655 
 —   

 13’193 

 734 
 1’740 

 110 
 9’831 
 2’573 
 5’211 

 125 
 –3’033 

 1’956 
 –1’980 

–2 %
–27 %
–55 %
–89 %
–86 %
–17 %
–4 %
28 %

–163 %
–17 %

Total Pfarreizentrum  –74’333  –91’600  –96’376  17’267 –19 %

Pfarreizentrum Wohnungen

310
314
315
443

Material- und Warenaufwand
Baulicher Unterhalt
Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen
Liegenschaftenertrag FV

 —   
 —   
 —   

 57’915  

 —   
 –1’500 

 —   
 52’400  

 –80 
 –777 
 –493 

 57’721  

 —   
 1’500 

 —   
 5’515  

n/a
–100 %

n/a
11 %

Total Pfarreizentrum Wohnungen 57’915 50’900 56’371 7’015 14 %

n/a = nicht anwendbar
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31.12.21 31.12.20 +/– in % Kommentare

Aktiven 9’934’464 9’947’805 –0,1 %

10

100
1000
1002

101
1010
1011
1012

104

107

1070
1080

14

1400
1404

Finanzvermögen

Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen
Kasse
Banken

Forderungen
Forderungen aus Lieferungen an Leist. ggü. Dritten
Kontokorrente mit Dritten
Steuerforderungen

Aktive Rechnungsabgrenzungen

Finanzanlagen

Aktien und Anteilscheine
Sachanlagen im Finanzvermögen

Verwaltungsvermögen

Grundstücke VV unüberbaut
Hochbauten VV

4’334’351 

1’413’193 
5’800 

1’407’393 

380’836 
1’789 

20’086 
358’961 

6’850 

2’533’472 

67’600 
2’465’872 

5’600’114 

1 
5’600’113 

4’156’232 

1’176’142 
8’249 

1’167’893 

436’668 
1’434 

16’176 
419’058 

13’350 

2’530’072 

64’200 
2’465’872 

5’791’574 

1 
5’791’573 

4,3 %

20,2 %
–29,7 %
20,5 %

–12,8 %
24,8 %
24,2 %

–14,3 %

–48,7 %

0,1 %

5,3 %
0,0 %

–3,3 %

0,0 %
–3,3 %

Passiven 9’934’464 9’947’805 –0,1 %

20

200
201
204
206
2091

29

2910
298
2990

Fremdkapital

Laufende Verbindlichkeiten
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten
Passive Rechnungsabgrenzung
Langfristige Finanzverbindlichkeiten
Verbindlichkeiten ggü. Fonds im FK

Eigenkapital

Fonds im Eigenkapital
Übriges Eigenkapital
Jahresergebnis

6’890’078 

147’233 
1’550’000 

506’055 
4’200’000 

486’790 

3’044’387 

1’300’000 
1’302’757 

441’630 

7’285’049 

99’926 
400’000 
548’978 

5’750’000 
486’145 

2’662’757 

1’300’000 
995’299 
367’458 

–5,4 %

47,3 %
287,5 %

–7,8 %
–27,0 %

0,1 %

14,3 %

0,0 %
30,9 %
20,2 %

6

6

Bilanz per

n/a = nicht anwendbar
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Anschaffungswert Wertberichtigung

31.12.20 Netto-Zugang 
2021

31.12.21 31.12.20 Abschreibungen 
2021

31.12.21

1080
108000
108010
108011
108012

1400
140010

1404
140400
140410
140420
140440

Hochbauten FV
Pfarrhof – Dorfstrasse 
4 Parkplätze Pfarreizentrum
PZ Wohnung Berg
PZ Wohnung See

Grundstücke VV unüberbaut
Pfarrgarten GBP 35

Hochbauten VV
Pfarrkirche St. Johannes
Antoniuskapelle
Pfarrhaus – Kirchgasse
Pfarreizentrum (inkl. Land)

 2’465’872 
 1’165’872 

 300’000 
 500’000 
 500’000 

 841 
 841 

 12’447’753 
 3’447’091 

 280’111 
 1’561’093 
 7’159’458 

—
—
—
—
—

—
—

—
—
—
—
 — 

 2’465’872 
 1’165’872 

 300’000 
 500’000 
 500’000 

 841 
 841 

 12’447’753 
 3’447’091 

 280’111 
 1’561’093 
 7’159’458 

—
—
—
—
—  

  –840 
 –840 

 –6’656’180 
 –3’086’070 

 –253’579 
 –969’175 

 –2’347’356  

 —
—
—
—
—

—
—  

  –191’460 
 –12’000 

 –960 
 –19’500 

 –159’000  

—
—
—
—
—

 –840 
 –840 

  –6’847’640 
 –3’098’070 

 –254’539 
 –988’675 

 –2’506’356  

Netto-Buchwert Gebäudeversicherungswert Kommentare

31.12.20 31.12.21

1080
108000
108010
108011
108012

1400
140010

1404
140400
140410
140420
140440

Hochbauten FV
Pfarrhof – Dorfstrasse 
4 Parkplätze Pfarreizentrum
PZ Wohnung Berg
PZ Wohnung See

Grundstücke VV unüberbaut
Pfarrgarten GBP 35

Hochbauten VV
Pfarrkirche St. Johannes
Antoniuskapelle
Pfarrhaus – Kirchgasse
Pfarreizentrum (inkl. Land)

 2’465’872 
 1’165’872 

 300’000 
 500’000 
 500’000 

 1 
 1 

 5’791’573 
 361’022 
 26’532 

 591’917 
 4’812’102 

 2’465’872 
 1’165’872 

 300’000 
 500’000 
 500’000 

 1 
 1 

5’600’113  
349’022 
 25’572 

 572’417 
 4’653’102 

 2’873’000 
 1’873’000 

 500’000 
 500’000 

—
—   

 19’085’000 
 11’321’000 
 1’410’000 
 1’954’000 
 4’400’000 

Anlagetabelle
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2021 2020

Rechnungsergebnis
Abschreibungen
Auflösung Rückstellungen Bauvorhaben
Veränderung Forderungen
davon Abschreibungen und Erlasse
Veränderung Transitorische Aktiven
Veränderung Transitorische Passiven
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit

Veränderung Finanzanlagen
Investitionen Verwaltungsvermögen

Geldfluss aus Investitionstätigkeit

Veränderung Laufende Verbindlichkeiten
Veränderung Darlehen kurzfristige < 1 Jahr
Veränderung Darlehen langfristige > 1 Jahr
Veränderung Verpflichtungen für Verwaltene Fonds
Entnahme Rückstellungen
Veränderung Spezialfinanzierungen
Spenden aus freiem Eigenkapital
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit und Eigenkapital

Veränderung flüssige Mittel
Flüssige Mittel zu Beginn der Berichtsperiode
Flüssige Mittel am Ende der Berichtsperiode

441’630
191’460

0
55’832

0
6’500

–42’923
652’499

–3’400
0

–3’400

47’307
1’150’000

–1’550’000
645

0
0

–60’000
–412’048

237’051
1’176’142

1’413’193

367’458
191’460

0
–134’885

0
–13’350
428’368

839’051

–800
0

–800

35’160
400’000

–1’100’000
55
0
0
0

–664’785

173’466
1’002’676
1’176’142

Geldflussrechnung
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Investitionsrechnung

Kreditbeschluss  
vom

Rechnung 2021

Kredit Ausgaben Einnahmen Netto

TOTAL 

Aus bewilligten Krediten

Ersatz/Erneuerung Kircheninnenbeleuchtung
Kredit wird nicht beansprucht; siehe Kommentar
Nr. 5 auf Seite 8

Übrige Investitionen
keine

17.11.20

 100’000 

100’000

—

—

—

—

—

—

Verpflichtungskredite  
per 31. Dezember 2021

Laufende Kredite Kreditbeschluss vom Kredit

keine — —

Kumulierte Ergebnisse

Ergebnis 8-Jahreskumulationen

2016 – 2023 2017 – 2024 2018 – 2025 2019 – 2026

2016 Rechnung
2017 Rechnung
2018 Rechnung
2019 Rechnung
2020 Rechnung
2021 Rechnung
2022 Budget
2023 Finanzplan
2024 Finanzplan
2025 Finanzplan
2026 Finanzplan

 –7’891 
 84’593 
 91’393 

 154’191 
 367’458 
 441’630 
 150’000 
 113’000 
 91’000 
 42’000 
 17’000 

—
—
—
—
—
—
—

  1’394’374  
—
—
—

—
—
—
—
—
—
—
—

  1’493’265  
—
—

—
—
—
—
—
—
—
—
—

  1’450’672  
—

—
—
—
—
—
—
—
—
—
—

  1’376’279  

Gemäss Finanzhaushaltgesetz des Kantons Zug (FHG 611.1) §2. Absatz a) sind die kumulierten Ergebnisse über 8 Jahre auszugleichen. 
In der dazugehörigen Verordnung (FHV) §4 wird die entsprechende Methode vorgeschrieben.



26

Rechnungslegungsgrundsätze
Die Jahresrechnung wurde nach den Vorschriften des Gesetzes für den Finanzhaushalt des Kantons und der 
Gemeinden (FHG) und der Finanzhaushaltsverordnung (FHV) des Kantons Zug erstellt. 

Die Rechnungslegung erfolgt nach dem Harmonisierten Rechnungslegungsmodell für die Kantone und Gemein-
den (HRM2).

Bürgschaften / Garantien
Am Abschlussstichtag existieren keine Bürgschaftsverpflichtungen oder Garantien.

Eventualverpflichtungen
Am Abschlussstichtag existieren keine Eventualverbindlichkeiten und es sind auch keine Rechtsstreitigkeiten 
hängig, die dazu führen könnten.

Leasingverträge
«Miete mit Service»-Vertrag für Multifunktionsgerät mit der Firma Ricoh Schweiz AG, Wallisellen, mit einer 
Laufzeit vom 1.7.2018 – 30.6.2023. Die Restverpflichtung per 31.12.2021 beläuft sich auf Fr. 2’700.–.

Pensionskasse
Die Kath. Kirchgemeinde ist bei der Pensionskasse des Kantons Zug angeschlossen. Neben den in der Bilanz 
ausgewiesenen Verpflichtungen oder Forderungen bestehen keine zusätzlichen Verpflichtungen.

Beteiligungen
Es bestehen per Abschlussdatum keine Beteiligungen.

Rückstellungen
Ausser den geschäftsbedingten Abgrenzungen bestehen per Abschlussdatum keine Rückstellungen. Es wurden 
im Jahre 2021 keine Rückstellungen aufgelöst.

Anhang zur Jahresrechnung 2021
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Spezialfinanzierungen
Die Spezialfinanzierungen bestehen aus unten aufgelisteten Fonds.

   Bestand   interne Bestand 
   31.12.20 Zugang Abgang Verzinsung 31.12.21

 209100 Pfarrkirchenfonds 343’186 — — 858 344’044
 209110 Pfarrpfründefonds  102’615 — — 257 102’872
 209120 Jahrzeitenfonds 34’158 400 –970 85 33’673
 209130 Missionsfonds 6’186 — — 15 6’201

  Total 486’145 400 –970 1’215 486’790 
 
Eigenkapitalnachweis
Das Eigenkapital der Katholischen Kirchgemeinde Walchwil hat sich wie folgt entwickelt:

    Verwendung Rechnung  
  Bezeichnung 31.12.20 Ergebnis 2020 2021 31.12.21

 291000 Fonds für kommende 1’275’000 — — 1’275’000
  Bauaufgaben 
 291005 Jugendfonds  25’000 — — 25’000
 298000 Eigenkapital 995’299 307’458 — 1’302’757 
 299000 Jahresergebnis 367’458 –367’458 441’630 441’630

  Total 2’662’757 –60’000 441’630 3’044’387

Vom Ergebnis 2020 wurden gemäss Kirchgemeindebeschluss vom 18. Mai 2021 Fr. 60’000 an sechs verschie-
dene Organisationen gespendet.

Einschränkung der Aktiven
Per Abschlussdatum bestehen keine verpfändeten oder abgetretenen Aktiven oder Aktiven mit Eigentumsvor-
behalt.

Status Verpflichtungskredite
Der Stand der laufenden und abgerechneten Verpflichtungskredite ist separat ausgewiesen.

Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Nach dem Bilanzstichtag sind keine wesentlichen Ereignisse zu verzeichnen, welche die Jahresrechnung 2021 
oder die Bilanz per 31.12.2021 massgeblich verändern würden.
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Geschätzte Mitbürgerinnen und Mitbürger 

Als Rechnungsprüfungskommission haben wir die Jahresrechnung der kath. Kirchgemeinde Walchwil für das 
am 31. Dezember 2021 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. 

Für die Jahresrechnung ist der Kirchenrat verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, diese zu prüfen 
und zu beurteilen.

Unsere Prüfung erfolgte nach anerkannten Grundsätzen, wonach eine Prüfung so zu planen und durchzuführen 
ist, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung mit angemessener Sicherheit erkannt werden. Wir 
prüften die Posten und Angaben der Jahresrechnung mittels Analysen und Erhebungen auf der Basis von Stich-
proben. Ferner beurteilten wir die Anwendung der massgebenden Rechnungslegungsgrundsätze, die wesent-
lichen Bewertungsentscheide sowie die Darstellung der Jahresrechnung als Ganzes. Wir sind der Auffassung, 
dass unsere Prüfung eine ausreichende Grundlage für unser Urteil bildet.

Die Jahresrechnung 2021 schliesst mit einem Ertragsüberschuss von CHF 441’630.23 ab.

Nach unserer Beurteilung entsprechen die Buchführung und die Jahresrechnung sowie der Antrag über die 
Verwendung des Jahresgewinnes dem Gesetz und den Reglementen. Aufgrund unserer Prüfung empfehlen wir, 
die Jahresrechnung 2021 der kath. Kirchgemeinde Walchwil zu genehmigen. Wir danken an dieser Stelle dem 
Kirchenrat und dem Rechnungsführer für die mit Verantwortung und Sachkenntnis geleistete Arbeit.

Walchwil, 22. März 2022 Die Rechnungsprüfungskommission:

  
 
 Monika Hürlimann-Rust

 
 Monika Hürlimann-Iten

 Beatrice Flüeler-Rust

Bericht und Antrag der Rechnungsprüfungs- 
kommission der kath. Kirchgemeinde Walchwil 
zur Jahresrechnung 2021
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Gesamtertrag  Fr.  1’889’624.47
Gesamtaufwand  Fr.  1’447’994.24

Ertragsüberschuss  Fr.  441’630.23

Antrag des Kirchenrates

1. Die Jahresrechnung 2021 der Kirchgemeinde wird genehmigt.
2. Der Ertragsüberschuss von Fr. 441’630.23 wird auf die neue Rechnung vorgetragen und dem Konto «298 000 

Eigenkapital» gutgeschrieben.

Zusammenfassung der Rechnung 2021
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Kreditantrag für die Sanierung des Pfarrhauses, 
Kirchgasse 8

Ausgangslage
Die Fenstergewände wurden bei der letzten Sanierung mit einer Farbe behandelt, welche nicht für Sandstein 
geeignet ist. Die Folge ist, dass erhebliche Frostschäden am Sandstein entstanden sind.

Sanierung
Die Sanierung dieser Schäden bedingt das Ablaugen der bestehenden Farbe, neu modellieren oder ersetzen der 
beschädigten Sandsteingewände und eventuell ein neuer Anstrich mit entsprechend geeigneter Farbe.

Mehrere Fensterfutter auf der Nordseite des Hauses sind stellenweise verfault. Da der Maler nicht nur eine 
Oberflächenbehandlung erstellen kann, müssen die Futter ausgewechselt werden. Zudem sind die bestehenden 
Fenster undicht. Im letzten Sommer drang bei starken Regenfällen an mehreren Orten Wasser ins Haus ein. 
Auch entspricht der Dämmwert der Fenster nicht mehr den heutigen energetischen Anforderungen. 

Daher sollen die Fenster durch neue von der Denkmalpflege akzeptierte Fenster ersetzt werden. Im gleichen 
Arbeitsgang sollen auch die beschädigten Fensterfutter ersetzt werden.

Sanierungskosten
Fassadengerüst Fr. 7’000.—
Malerarbeiten (ohne Anstrich Fassade) Fr. 41’000.—
Steinmetz Fr. 17’000.—
Gipserarbeiten Fr. 5’000.—
Ersatz Fenster Fr.  116’000.—
Schreinerarbeiten Fr. 7’000.—
Bauleitung Fr. 6’000.—
Unvorhergesehenes Fr. 16’000.—
Total Fr. 215’000.—

Antrag des Kirchenrates

1. Für die Sanierung des Pfarrhauses, Kirchgasse 8 wird ein Kredit von CHF 215’000.– inkl. MwSt. bewilligt.
2. Dieser Beschluss tritt sofort in Kraft, der Kirchenrat wird mit dem Vollzug beauftragt.

TRAKTANDUM 3
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Wahl eines neuen Gemeindeleiters  
der Pfarrei St. Johannes d.T.

Die Wahl des Gemeindeleiters erfolgt gemäss §135 des Gesetzes über die Organisation und die Verwaltung der 
Gemeinden (Gemeindegesetz) durch die Kirchgemeindeversammlung.

In enger Zusammenarbeit mit der Bistumsleitung wurde an einer definitiven Nachfolge für die Führung der 
Pfarrei St. Johannes der Täufer gearbeitet. Es freut uns, dass wir Herrn Benjamin Meier als Gemeindeleiter für 
die Pfarrei St. Johannes der Täufer gewinnen konnten und nun zur Wahl vorschlagen können.

Als Pfarreiseelsorger war Benjamin Meier von 2014 bis 2019 im Pastoralraum Baldeggersee und von 2019 bis 
2021 im Pastoralraum Aargauer Limmattal tätig.

Seit dem 1. August 2021 ist Benjamin Meier in unserer Kirchgemeinde als Gemeindeleiter ad interim angestellt. 
Er hat sich sehr schnell eingearbeitet und schon viele neue Impulse in unsere Gemeinde  gebracht. Mit seiner 
offenen, fröhlichen und empathischen Art ist er eine Bereicherung für unsere Pfarrei. Mit der Wahl wird er per 
17. Mai 2022 das Amt als Gemeindeleiter der Pfarrei St. Johannes der Täufer Walchwil übernehmen.

Auf der nächsten Seite finden sie weitere Informationen von und über Benjamin Meier.

Antrag des Kirchenrates

Der Kirchenrat stellt Ihnen den Antrag, Benjamin Meier für die Amtsdauer 2022–2025 zum Gemeindeleiter der 
Pfarrei St. Johannes d.T. zu wählen.

TRAKTANDUM 4
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TRAKTANDUM 4

Benjamin Meier stellt sich zur Wahl als Gemeindeleiter
Liebe Pfarreiangehörige der Pfarrei Walchwil. Es freut mich sehr, dass ich mich als Gemeindeleiter zur Wahl 
stellen darf. Nachdem ich im August 2021 in meine neue Aufgabe starten durfte, lernte ich schon Vieles kennen 
und schätzen, was in Walchwil läuft und lebt.

Es ist schön, mit Ihnen unterwegs zu sein und nun ohne grössere Corona-Einschränkungen wieder das Pfarrei-
leben mit feierlichen, gemütlichen, interessanten und spannenden Anlässen zu gestalten. Dabei lasse ich mich 
gerne von Ihnen inspirieren. Immer wieder werden Fragen, Interessen an mich herangetragen, die ich im Pfar-
reiteam diskutiere und wo möglich auch umsetze.

Pfarrei, das ist ein Gemeinschaftswerk, wo möglichst viele sich einbringen sollen. Das möchte ich fördern und 
freue mich über Ihr Engagement mit vielen Freiwilligen, mit dem Pfarreiteam für die Pfarrei. «Der Heilige Geist 
weht, wo er will» (Joh 3,8) und deshalb bin ich überzeugt, dass wir gemeinsam Vieles erreichen können.

Meine Frau Jacqueline und ich sind in Walchwil angekommen, fühlen uns gut aufgenommen und leben gerne 
mit Ihnen hier im Dorf und in der Pfarrei. Wir freuen uns über die schon bestehenden Kontakte und auf das, was 
noch werden und wachsen kann.

Benjamin Meier

Kurzinfo zu Benjamin Meier
Benjamin Meier (Jg. 1984) ist im oberaargauischen Bützberg (Kanton 
Bern) als Zweitjüngster in einer neunköpfigen Familie aufgewachsen. 
Nach der obligatorischen Schule hat er eine Berufslehre als Konst-
rukteur gemacht, die Berufsmatur abgeschlossen und später in der 
Projektleitung gearbeitet. Der Glaube wurde in der Familie gelebt, 
aber erst später auch zu einem Berufswunsch. Nach dem Theologie-
studium in Chur, seinen ersten pastoralen Jahren im Pastoralraum 
Baldeggersee (2014–2019) und im Aargauer Limmattal (2019–2021) 
hat er im August 2021 seine erste Stelle als Gemeindeleiter hier in 
Walchwil angetreten. Er spielt in seiner Freizeit mehrere Instrumente 
und ist immer wieder mal als Privatpilot in der Luft über Walchwil 
unterwegs.
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Per Ende Februar 2022 hat Frau Pascale Wolf aus persönlichen Gründen das Pfarreisekretariat verlassen. 
Wir danken ihr für die geleistete Arbeit herzlich.

Wir freuen uns, dass wir mit Frau Sonja Gwerder seit 1. März 2022 eine Nachfolgerin gefunden haben.  
Wir wünschen Sonja viel Freude und Befriedigung bei ihrer Arbeit.

Personal

Der Kirchenrat und das ganze Pfarrei-Team danken allen ganz herzlich, die sich für eine lebendige Pfarrei Walchwil 
und den Pastoralraum Zug-Walchwil engagiert haben.

Herzlichen Dank
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Nächster Termin:
Dienstag, 22. November 2022, Kirchgemeindeversammlung (Budget 2023)

Rechtsmittelbelehrung
1. Allgemeine Verwaltungsbeschwerde
Gegen Gemeindeversammlungsbeschlüsse kann gemäss § 17 Abs. 1 des Gemeindegesetzes (GG; BGS 171.1)  
in Verbindung mit den § 39 ff. des Verwaltungsrechtspflegegesetzes (VRG; BGS 162.1) innert 20 Tagen seit 
der Mitteilung beim Regierungsrat des Kantons Zug, Postfach, 6301 Zug, schriftlich Verwaltungsbeschwerde 
erhoben werden. Die Frist beginnt mit dem auf die Kirchgemeindeversammlung folgenden Tag zu laufen. Die 
Beschwerdeschrift muss einen Antrag und eine Begründung enthalten. Der angefochtene Beschluss ist genau 
zu bezeichnen. Die Beweismittel sind zu benennen und soweit möglich beizulegen.

2. Stimmrechtsbeschwerde
Wegen Verletzung des Stimmrechts und wegen Unregelmässigkeiten bei der Vorbereitung und Durchführung 
von Wahlen und Abstimmungen kann gemäss § 17 bis des Gemeindegesetzes in Verbindung mit § 67 ff. des 
Wahl- und Abstimmungsgesetzes beim Regierungsrat des Kantons Zug, Postfach, 6301 Zug, schriftlich Be-
schwerde geführt werden. Die Beschwerde ist innert zehn Tagen seit Entdeckung des Beschwerdegrundes, 
spätestens jedoch am zehnten Tag nach der amtlichen Veröffentlichung der Ergebnisse im Amtsblatt einzu- 
reichen (§ 67 Abs. 2 Wahl- und Abstimmungsgesetz).


